

ks. prof. dr hab. Robert Tyrała  
Rektor Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie  
Otwarcie XIII Międzynarodowego Sympozjum Liturgicznego *Ad Fontes Liturgicos*  
„LITURGIA SZCZYTEM I ŹRÓDŁEM FORMACJI”  
Kraków, 25 października 2022 roku

Czczigodni Księża, na czele z ks. Profesorem Przemysławem  
Wielebne Siostry  
Szanowne Panie i Panowie  
Prelegenci i Słuchacze tego wyjątkowego sympozjum liturgicznego, tu na sali,  
ale także za pomocą łączy internetowych

Dziękuję za to już XIII międzynarodowe sympozjum, które prowadzi nas do źródeł liturgicznych i przypomina, że liturgia właśnie jest *źródłem i szczytem* formacji. Ona jest *źródłem i szczytem życia Kościoła* (KL 10), jak uczył nas 60 lat temu (11 października 1962 roku) rozpoczęty Sobór Watykański II, który już po roku swojej działalności opublikował – wydaje się najważniejszą – Konstytucję o liturgii właśnie (4 grudnia 1963 roku).

To dobrze, że właśnie z tej perspektywy patrzymy dzisiaj na Kościół i jego istotę. Cieszę się, że wraz z naszymi wypróbowanymi przyjaciółmi z Ukrainy, Słowacji i Węgier organizuje nasz Uniwersytet Papieski – a dokładnie Instytut Liturgiczny – to wyjątkowe naukowe wydarzenie, w którym wezmą udział uczeni z 14 ośrodków naukowych z polski i z zagranicy. Dziękuję za to, bo to jest dowód prawdziwej żywotności i działania naszego ośrodka w Krakowie, a zwłaszcza jego wyjątkowego dyrektora jakim jest ks. prof. Przemysław Nowakowski. To prawdziwa sztuka nieustannie łączyć, a nasz ksiądz Przemysław ją doskonale posiadał. Dziękuję i gratuluję.

Cieszę się, że zatrzymujecie się nad sprawą formacji **przez i podczas sprawowanej liturgii**. To jest bowiem wyzwanie chwili obecnego życia Kościoła. Bowiem, po pięknie i jakości celebrowanej liturgii poznają nas jako uczniów Chrystusa. To jest bowiem nasz kod DNA, to jest nasza modlitwa. A bez niej nie odnajdziemy siebie jako ludzi, a nawet nie będziemy mogli zrozumieć swojego powołania, przeznaczenia i naszej misji.

Patron naszego Uniwersytetu papież Jan Paweł II, w zapomnianym nieco liście apostołskim, z dnia 4 grudnia 2003 roku *Lettera Apostolica del Sommo Pontefice Giovanni Paolo II nel XL Anniversario della Costituzione Sacrosanctum Concilium sulla Sacra Liturgia* (w 40-lecie *Sacrosanctum Concilium*) przypomniał właśnie ten temat - formacji poprzez liturgię. Napisał, że *Konstytucja o Liturgii* była niejako „prymicją” owej wielkiej łaski dla Kościoła jakim był Sobór Watykański II. Życie Kościoła posoborowe stało się niejako w optyce *Sacrosanctum Concilium*. Odnowienie liturgii następowało poprzez wprowadzenie nowych ksiąg liturgicznych. Bardzo ważnym wezwaniem, stwierdzał papież, staje się dzisiaj **duszpasterstwo liturgiczne**, które ma na nowo się ożywić. Zwracał uwagę, że celebracje liturgiczne mają rozwijać życie

wewnętrzne ich uczestników. Ważne jest ożywienie świadomości liturgicznej wiernych, a liturgia ma wprowadzać w mistagogię. Przypominał ważność milczenia podczas liturgii oraz to, że liturgia jest czasem szczególnej modlitwy. W konkluzji listu papież pisał, że na początku nowego millenium ważne jest większe zainteresowanie duchowością liturgiczną. Ojciec Święty wzywał do odczytania na nowo soborowej odnowy liturgii, konkludując ów dokument słowami: *niech się rozwija, na początku tego tysiąclecia duchowość liturgiczna, która rozpoznaje oblicze Chrystusa jako pierwszego Liturga, który nie przestaje działać w Kościele i w świecie w mocy Misterium Paschalnego, które cały czas celebruje i łączy ze sobą Kościół, na chwałę Ojca, w jedności Ducha Świętego.*

Wydaje się, że tu już nic więcej nie trzeba dodawać, a jedynie życzyć wszystkim Państwu realizacji planów i zamierzeń tego sympozjum, a także tego wezwania jakie polski papież pozostawił 40 lat temu Kościołowi. Bo przecież jest to wezwanie samego Soboru Watykańskiego II. Niech więc naprawdę liturgia coraz bardziej będzie odczytywana jako *źródło i szczyt* formacji jej uczestników.

Dziękuję za uwagę.